31/05/2021 SEI/DNIT - 8297990 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8894580&infra_siste… 1/3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
Sede do DNIT em Brasília/DF

EDITAL Nº 04/ 2021 /DNIT, DE 30 DE MAIO DE 2021

Processo nº 50600.009997/2021-13

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DO
DNIT NO CURSO  DE APERFEIÇOAMENTO “ORÇAMENTAÇÃO DE OBRAS

RODOVIÁRIAS”, OFERTADO PELO IPR-INSTITUTO DE PESQUISAS EM
TRANSPORTES NO ANO DE 2021.

A Coordenação-Geral do Instituto de Pesquisas em Transportes-IPR torna público o resultado do processo
seletivo para participação dos servidores do DNIT no curso de aperfeiçoamento “ORÇAMENTAÇÃO
DE OBRAS RODOVIÁRIAS”,  a ser ofertado entre 08/06/2021 e 18/06/2021.

1. DO RESULTADO.
Após a análise dos formulários enviados e do cálculo da pontuação, apresentou-se o seguinte resultado:

Nº NOME Lotação
1 ALEXON BRAGA DANTAS SR/TO
2 ALLAN MAGALHÃES MACHADO SEDE/DIR
3 ANDRÉ LUIZ VANZ SR/PR
4 ANDREA SOARES BARNEZ SEDE/DG
5 ANTONIO HENRIQUE DA LUZ BEZERRA SR/MA
6 CARLOS ALBERTO ABRAMIDES SEDE/DPP
7 CÁSSIO FERNANDO CAPANELI SR/TO
8 DIOGO SICHINEL SALIBA SR/MS
9 DOUGLAS VINICIUS VIANA LEMOS SR/PI
10 EDILSON RONNI INSAURRALDE SR/MS
11 EDUARDO SUASSUNA NÓBREGA SR/TO
12 ELOI ANGELO PALMA FILHO SEDE/DIR
13 ENILSON VIEIRA ROCHA SR/AP
14 EUCLIDES HERON COIMBRA REIS SR/SE
15 FABIO JOSE DA VITORIA E SILVA SR/ES
16 FABRÍCIO BOTELHO DE ARAÚJO SR/SE
17 FRANCESCA EMMANUELLE LEITE VIANA ABREU SEDE/DIR
18 FRANKLIN BATISTA SILVA SR/CE
19 GUILHERME DA GLÓRIA DINIZ SR/MA
20 GUSTAVO CHIBIAQUI MOREIRA SR/SC
21 GUSTAVO DEFILIPPO SR/AP
22 GUSTAVO MOREIRA COLLETTI SR/MS
23 IVONE CATARINA SIMÕES HOFFMANN SR/RS
24 JOÃO CARLOS ALVES VIEIRA SR/GO/DF
25 JOÃO CARLOS COUTINHO SEDE/DPP
26 JOSÉ ANTONIEL CAMPOS FEITOSA SR/RN
27 JOSE ANTONIO SANTANA ECHEVERRIA SR/RS

31/05/2021 SEI/DNIT - 8297990 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8894580&infra_siste… 2/3

28 LAERCIO COELHO PINA SR/MT
29 LÍVIA DE SENA PRADO SR/CE
30 LUCAS ASSUMPÇÃO OSHIRO SR/MS
31 LUCIA HELENA CANIÇALI SR/ES
32 LUSANDRO CUNHA RODRIGUES SR/MA
33 MARCO ANTONIO WANDERLEY FREIRE SR/AC
34 MARIVALDO BATISTA DE OLIVEIRA SR/PI
35 MARLICE MAGALHÃES RAMOS SR/MA
36 MAX ALBERTO CANCIAN SR/PR
37 MÔNICA DE LAS-CASAS TAVARES SR/MG
38 NATAN BORGES DA FONSECA SR/MA
39 NILVAN CHAVES BRAGA SEDE/DPP
40 ODIR LOURINHO NASCIMENTO SR/PA
41 PAULA MARTINS MACHADO SR/RS
42 RICARDO DE MELLO SCALIANTE SR/MS
43 ROBSON MEDEIROS DE OLIVEIRA SR/SC
44 RUTH CLEA CARMO DE SOUSA SR/AP
45 SANDRO MOREIRA BRAGA SR/CE
46 SEBASTIAO DA SILVA LUNA DOS SANTOS SR/MA
47 THIAGO GUIMARÃES TAVARES SR/PE
48 TONE WAGNER VIANA DA SILVA SR/CE
49 VALDIRENI APARECIDA CENERINI SR/PR
50 WAINER DE ANDRADE NETHER SR/MG

2. CONSIDERAÇÕES FINAIS E ENCAMINHAMENTO
O curso será realizado de forma remota (on-line) e síncrona, ou seja, a participação do aluno e do
professor ocorrerão no mesmo instante e no mesmo ambiente virtual. Assim sendo, ambos devem se
conectar no mesmo momento e interagir entre si de alguma forma para concluírem o objetivo da aula.
O Curso será realizado entre os dias 08/06/2021 e 18/06/2021., totalizando 08 dias úteis de 04 (quatro)
horas cada, com o início previsto para 08:15 horas e término às 12:15 horas.
Os alunos receberão o link e as instruções para acessar a aula até o dia 04/06/2021 pelo e-mail
institucional.
Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recurso ao resultado definitivo.

Brasília/DF, 31 de Maio de 2021.

(Documento assinado eletronicamente)
AMARO VENÂNCIO JÚNIOR

Chefe da Divisão de Capacitação e Desenvolvimento.
Instituto de Pesquisas em Transportes

(Documento assinado eletronicamente)
ROGÉRIO CALAZANS VERLY

Coordenador-Geral do Instituto de Pesquisas em Transportes

Documento assinado eletronicamente por Amaro Venancio Junior, Chefe da Divisão de Capacitação
e Desenvolvimento, em 31/05/2021, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento

31/05/2021 SEI/DNIT - 8297990 - Edital

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8894580&infra_siste… 3/3

no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Calazans Verly, Coordenador-Geral do Instituto
de Pesquisas em Transportes, em 31/05/2021, às 15:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8297990 e
o código CRC 3D5CE745.

Referência: Processo nº 50600.009997/2021-13 SEI nº 8297990

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902

Brasília/DF |

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0